INDICAÇÃO Nº193/2025

Os vereadores que este subscreve nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, Solicitação de implantação de iluminação pública entre
os bairros Jardim Bela Vista e Jardim Vitória.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos por meio desta indicação com
base em pedidos da população, para que seja providenciada com urgência a
instalação de iluminação pública no trecho que liga os bairros Jardim Bela
Vista e Jardim Vitória.

A ausência de iluminação nesse percurso tem gerado
crescente preocupação entre os moradores que precisam transitar pelo local no
período noturno, seja a pé, de bicicleta ou de veículo. O escuro absoluto torna o
trajeto inseguro, abrindo espaço para situações de risco, tanto em termos de
acidentes quanto de segurança pública.

Além do aspecto da segurança, a iluminação pública é um
serviço essencial que contribui diretamente para a qualidade de vida da população,
promovendo sensação de bem-estar e incentiva à mobilidade no período da noite.

Desta forma, reforçamos o pedido dos munícipes e
solicitamos que sejam realizados os devidos estudos e ações para a implantação
de postes e luminárias ao longo do referido trecho, a fim de garantir mais
tranquilidade e segurança para todos que por ali circulam.

Contamos com a atenção dessa Secretaria para o pronto
atendimento dessa importante demanda comunitária.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 17 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO